UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

Kristýna Hýblová

**PRÁVNÍ ÚPRAVA NAKLÁDÁNÍ S VYBRANÝMI
VÝROBKY A ODPADEM Z NICH**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

Datum uzavření rukopisu:

16. 3. 2015

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 16. 3. 2015

Kristýna Hýblová

Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D.,
vedoucímu mé diplomové práce za cenné připomínky a úžasnou pomoc při zpracování
diplomové práce a mojí rodině a blízkým, kteří mi intenzivně podporovali během
celého průběhu studia.

Obsah:

Obsah: 0
Úvod..... 1
1. Elektroodpad obecn 3
1.1 Pojem odpad, elektroodpad..... 4
1.2 Hierarchie odpadového hospodá ství..... 5
1.3 Shrnutí..... 6
2. Vývoj a sou asné prameny právní úpravy 7
2.1 Vývoj právní úpravy v R..... 7
2.2 Vývoj právní úpravy v rámci EU..... 10
2.3 Sou asná právní úprava EU v pozadí úpravy R..... 11
2.4 Shrnutí..... 13
3. Odpov dnost subjekt ňákládajících s elektroza ízením..... 14
3.1 ňlenové domácnosti jako kvazip vodci elektroodpadu 15
3.2 P vodce elektroodpadu..... 18
3.3 Odpov dnost výrobce elektroza ízení 20
3.4 Odpov dnost prodejce elektroza ízení..... 24
3.5 Zp sob prodeje a informování kone něho uživatele 25
3.6 Odpov dnost provozovatele solárních elektráren..... 28
3.7 Historický elektroodpad a elektroza ízení a solidární odpov dnost..... 30
3.8 Shrnutí..... 33
4. Zp tný odb r elektroza ízení, odd lený sb r elektroodpadu 36
4.1 Povinnost zp tného odb ru a odd leného sb ru 37
4.2 Systém zp tného odb ru a odd leného sb ru 38
4.2.1 Individuální pln ní povinností 39
4.2.2 Solidární pln ní povinností..... 41
4.2.3 Pln ní povinností prost ednictvím kolektivních systém 42
4.3 P eprava elektroodpadu a použitých elektroza ízení 44
4.4 Využívání a zpracování elektroodpadu..... 46
4.5 Shrnutí..... 48
5. Financování ňákládání s elektroodpadem a elektroza ízením z domácností..... 53
5.1 Financování ňákládání s elektroza ízením pocházejícím z domácností..... 53
5.2 Financování ňákládání s elektroodpadem..... 54
5.3 Financování ňákládání s elektroodpadem ze solárních panel 55
5.4 Shrnutí..... 57
Záv r..... 60
Seznam zkratk..... 65
Použitá literatura a prameny 66
Abstract/Abstrakt 73
Summary..... 74
Název diplomové práce v angli tin 75
Klí ová slova 75

Úvod

Nakládání s elektrickými a elektronickými zařízeními a odpadem z nich je téma, které získává v novém tisíciletí zna nou pozornost, zvlášt kv li velkému množství nových technologií, s kterými souvisí i výroba modern ějších elektroza ízení. Práv kv li zna nému množství nových elektroza ízení dochází k velké produkci elektroodpadu, protože lidé nahrazují svá zastaralá elektroza ízení nov ějšími modely, a koliv jsou astokrát ta stará stále funk ní. Nová elektroza ízení mají mnohdy navíc kratší dobu životnosti, ímž p íspívají k nár stu elektroodpadu.

Navíc v oblasti energetiky na popularit nabylo využívání alternativních zdroj energie. Jedním z alternativních zdroj je energie ze slune ního zá ení získávána pomocí solárních elektráren. Se vznikem mnoha solárních elektráren je tak t eba také ešit, co se stane se solárními panely z nich, až dojdou na konec své životnosti.

Evropská unie tyto problémy eší s postupem ásu stále podrobn ěji a ve svých aktech se snaží nastavit pravidla pro nakládání s elektroza ízeními a odpadem z nich takovým zp sobem, aby nedocházelo k poškozování životního prost edí a zároveň bylo dostate n využito všeho, co se z elektroza ízení využít dá. Práv ní úpravu Evropské unie p ejí má jako lenská zem postupn ě eská republika, která však ve své práv ní úprav nakládání s elektroza ízeními a elektroodpady stanovuje n která specifická pravidla, která práv ní akty Evropské unie neobsahují. Zmín ěné solární panely mají v R zvláštní úpravu v zákon odlišnou od ostatních elektroza ízení.

Jak již bylo zmín no, elektrická a elektronická za ízení se vyvíjí rychlým tempem a s rozmachem nových technologií se pojí i výroba stále nových produkt , které jsou asto i módní záležitostí. Vystává tedy otázka, jak má být naloženo s vysloužilými a zastaralými za ízeními a jejich nepot ebnými sou ástmi. Ideální odpov na tuto otázku vyžaduje zna n podrobnou práv ní úpravu, která zabrání nežádoucím efekt m jako vyvážení elektroodpadu do zemí t etího sv ta a jeho primitivnímu zpracování, které ohrožuje zdraví lidí i životní prost edí, jako tomu bylo nap íklad v ínských m stech Thaizou a Guiyu, kam byl nelegáln vyvážen

elektroodpad z Japonska a USA, který tam následně způsobil téměř ekologickou katastrofu.¹

Při správném nakládání lze využít vysloužilé elektrické i elektronické zařízení na maximum bez nežádoucích vlivů, což je samozřejmě technicky i ekonomicky náročnější než například jeho skládkování, ale vzhledem k politice udržitelného rozvoje a ochrany lidského zdraví je maximální využití elektrických a elektronických zařízení jedinou správnou možností nakládání. Právní úprava na poli Evropské unie je k tomuto tématu poměrně podrobná a její vývoj není jen otázkou posledních pár let. Jedná se o jednotlivé akční programy ochrany životního prostředí, které jsou přijímány už od 70. let minulého století. Nyní jich je sedm, avšak právně závazné jsou pouze poslední dva – šestý a sedmý akční program. Dalšími významnými akty v oblasti ochrany přírody jsou především Jednotný evropský akt, Smlouva o fungování Evropské unie a na ni navazující směrnice a nařízení, zejména směrnice o odpadních elektrických a elektronických zařízeních a mnoho dalších právních dokumentů, jimž se budu v rámci této práce věnovat. Rozsáhlost právní regulace svědčí o tom, že odpady z elektrických a elektronických zařízení jsou celosvětovým problémem, který vyžaduje pozornost a evropský region se mu ji snaží věnovat.

Cílem této práce je nastínit problematiku nakládání s elektrozařízením a pokusit se zhodnotit nyníjší právní úpravu ohledně elektrozařízení pocházejících z domácností, elektroodpadů i solárních panelů, které mají zvláštní úpravu.

V úvodní kapitole se zabývám vymezením důležitých pojmů „odpad“ a „elektroodpad“ vycházejících z mezinárodních a evropských smluv a předpisů a hierarchií nakládání s odpady, potažmo elektroodpady, při němž ne každý způsob nakládání je u elektroodpadu vždy vhodný.

V druhé kapitole je v krátkosti shrnut vývoj právní úpravy týkající se elektroodpadů jak v ČR, tak v EU a vliv EU na českou právní úpravu.

Třetí a čtvrtá kapitola této práce se zabývá odpovědností jednotlivých subjektů účastných na životním cyklu elektrozařízení a jejich povinnostmi a na kterými problémy, které vyvstávají z nedostatečné právní úpravy. Ve čtvrté kapitole rozebírám možnosti způsobů odběru a oddělení sběru, jednotlivé systémy, které to zajišťují (zvláště pak kolektivní systémy) a dále opravu, využití a zpracování vysloužilých elektrozařízení.

¹ Například GROSSMAN, Elizabeth. *High tech trash: digital devices, hidden toxics, and human health*. Washington: Shearwater Books, c2006, xiv, 334 p. ISBN 15-596-3554-1.

Poslední kapitola je v nově právní úpravě financování zprávného odběru a oddělení sběru, která je také poměrně problematická.


[…]

spor . Od íjnové novely OdpZ však již mohou vybírat poplatky za všechna elektroza ízení všechny kolektivní systémy. U historických EEZ není zatím vy ešena situace ukon ení jejich financování, to je tak necháno na uvážení kolektivních systém . Tento stav nahrává provozovatel m kolektivních systém , protože výrobci musí být ú astni v kolektivním systému ze zákona práv jen kv li historickým elektroza ízením.

ešením by mohlo být nap íklad, kdyby MŽP pravideln zjiš ovalo velikost podílu historických elektroza ízení z celkového po tu vybraných elektroza ízení. Bylo by tak jasné, zda je již vhodné ukon it financování dané skupiny historických elektroza ízení.

Pokud se nejedná o historické EEZ, výrobce financuje zpětný odběr, zpracování, využití i odstranění elektrozařízení sám.

Výrobci mají povinnost předložit před uvedením výrobku na trh finanční záruku, která musí pokrýt financování systému zpětného odběru. Při individuálním plnění povinností poskytuje výrobce záruku ve formě úlovo vázaného bankovního útu nebo pojištění. Při solidárním nebo kolektivním plnění záruku výrobce neposkytuje. Ta vzniká již přiistoupením do takového systému, protože do něj výrobce odvádí poplatky a systém zajišťuje povinnosti výrobce.

Financování nakládání s elektroodpadem závisí také na tom, kdy byl produkt uveden na trh. Pokud se nejedná o historický elektroodpad, výrobce si financuje oddělený sběr, zpracování, využití a odstranění sám. Pokud jde o historický elektroodpad, záleží, jestli je historický elektroodpad nahrazován výrobky stejného typu. Pak financuje nakládání s ním výrobce nového elektrozařízení ve stejném poměru, v jakém dodává nová EEZ. Pokud se nová nevyrábí, financují odstranění koneční uživatelé, kteří nejsou spotřebiteli.

Pro eskou úpravu nakládání s elektrozařízeními a odpady z nich je specifická úprava nakládání se solárními panely. Zvláštnosti této úpravy mají základ ve státních podporách solárních elektráren v minulých letech. Vzhledem k nastavené výši výkupních cen energie došlo k velkému rozvoji solárních elektráren za podmínek, které neumožovaly, jak se ukázalo, účinné vymáhání odpovědnosti za následné odstranění vysloužilých solárních panelů podle pravidel stanovených obecně pro ostatní elektrozařízení. Proto je nakládání se solárními panely uvedenými na trh před 1. lednem 2013 upraveno odlišně a zákon stanovuje odpovědnost za odstranění solárních panelů provozovatelem solárních elektráren na rozdíl od všech ostatních elektrozařízení a nových solárních panelů, kdy má tuto odpovědnost výrobce.

U nových solárních panelů zajišťuje tedy financování výrobce a před uvedením panelů na trh musí poskytnout dostatečnou záruku na úlovo vázaném bankovním útu. Od tohoto ustanovení se může výrobce za určitých podmínek odchýlit.

Za financování nakládání s elektroodpadem ze solárních panelů uvedených po 1. lednu 2013 odpovídá provozovatel fotovoltaické elektrárny. Tato úprava je v rozporu se směrnicí OEEZ, kdy by měl nést podle této směrnice odpovědnost výrobce stejně jako u starých solárních panelů, zatím se tento rozpor ale příliš neeší. Ideální řešení v tomto

p ípad dle mého názoru ani neexistuje, protože kdyby se odpovědnost přesunula na výrobce, které pravděpodobně nebude možné postihnout vzhledem k jejich nedosažitelnosti, zůstalo by financování této záležitosti na státu a tedy daňových poplatnících.

Provozovatelé solárních panelů musí uzavřít smlouvu s provozovatelem kolektivního systému a zaplatit mu příspěvek na recyklaci v době od 1. ledna 2014 do 1. ledna 2019. Minimální výše poplatku je 8,50 Kč za kilogram fotovoltaických panelů, což je podle kritiků nepřiměřeně vysoká částka. Jednak jsou solární panely bohatým zdrojem surovin a jejich životnost je tedy dlouhá a jednak je financování jejich odstranění poměrně drahé vzhledem k jejich dlouhé životnosti. Navíc může do té doby dojít k mnoha změnám ve vývoji na trhu i k technickému pokroku, v jejichž důsledku bude odstranění solárních panelů ještě výhodnější, nehledě na to, že již nyní je tato částka údajně přeměněná. Z toho zase budou profitovat provozovatelé kolektivních systémů, pokud nebude dostatečně zajištěno, že všechny nadbytečně vložené finanční prostředky budou vráceny provozovatelům solárních elektráren.

Úprava financování solárních panelů je poměrně sporná a ani s novou právní úpravou v navrhovaném znění se zatím žádné velké změny nechystají, což bude pravděpodobně přímou právními problémy v budoucnu, až za ně může být otázka odstranění solárních panelů skutečně aktuální.

Dalším problémem nyní jsou právní úpravy vzhledem ke kolektivním systémům je chybná úprava zákazu podnikání za účelem dosažení zisku, přičemž tedy může docházet k nerovným podmínkám na trhu. Dále není upraveno stanovení způsobu výběru zpracovatele elektroodpadů, čímž může docházet k jejich diskriminaci a v neposlední řadě je problémem i nemožnost odebrat oprávnění k provozování kolektivního systému, a celkově zajištění transparentního prostředí na trhu kolektivních systémů.

Právní úprava nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady má mnoho mezer, které by bylo potřeba zaplnit. Mnoho problémů by mohlo vyřešit přijetí chystaného zákona o výrobcích s ukončenou životností, jestliže se jeho podoba nezmění natolik, že bude pouze vyžadovat úpravu některých výrobků a odpadů z nich, aniž by přinesl tolik potřebnou právní úpravu zajišťující zefektivnění, průhlednost a domyšlenost celého systému nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady.
