Vyjádření vedoucího diplomové práce

Diplomant: Kristýna HÝBLOVÁ

Téma a rozsah práce: Právní úprava nakládání s vybranými výrobky a odpadem z nich

Předložená práce byla zpracována v rozsahu 64 stran samotného textu a v tomto směru bezpečně splňuje

stanovené požadavky. Text práce je rozdělen, mimo úvod a závěr, do pěti základních kapitol a doplněn

předepsanými přílohami. Po formální stránce práce splňuje předepsaná kritéria a nemám k ní výhrady.

Datum odevzdání práce: březen 2015

Aktuálnost (novost) tématu: Autorka svoji pozornost zaměřila na oblast právní úpravy nakládání

s elektroodpadem, což je oblast aktuální ve více směrech. První rozměr představuje vývoj stávající právní

úpravy a aplikační problémy s ní spjaté, které si zasluhují značnou pozornost. Druhý aspekt pak

představuje příprava zcela nové právní úpravy, která je zhmotněna v návrhu věcného zákona o výrobcích

s ukončenou životností, jehož podoba na stávající právní úpravu úzce váže a měla by její nedostatky

eliminovat.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za poměrně náročné. Z věcného hlediska jde o poměrně úzké

téma, ovšem míra složitosti a podrobnosti právní úpravy činí jeho pochopení a zpracování značně

náročným. V oblasti právní úpravy odpadového hospodářství je pak obvyklými aspektem tématu rovněž

vazba na evropské unijní právo, z něhož vnitrostátní právní úprava vychází.

Hodnocení práce:

Po obsahové stránce lze v práci vymezit dva tematické okruhy. První, tvořený kapitolami 1. a 2.,

představuje úvod do problematiky, v jehož rámci se autorka vypořádala jednak s obecnými pojmy a

východisky odpadového hospodářství a jednak se systémem a vývojem právní úpravy nakládání

s elektroodpadem. Jádro práce pak tvoří kapitoly 3. až 5., ve kterých autorka postupně analyzuje okruh

povinných subjektů a rozsah jejich povinností, jednotlivé systémy plnění povinností a v neposlední řadě

právní režim financování uvedených povinností. Přístup autorky k tématu považuji za velmi zdařilý.

Autorka vychází z platné právní úpravy a s využitím dostupných pramenů (literatury, judikatury)

provedla nejen její rozbor, ale i poměrně kritické hodnocení. Platnou právní úpravu současně konfrontuje

s návrhem nového zákona. Výsledkem jejího přístupu je pak identifikace řady problémů, které jsou

s aplikací platné právní úpravy spjaty a které jsou shrnuty v závěru práce. V závěru práce se autorka

dopustila nepřesnosti (str. 63 poslední odstavec). Zde diskutovaný režim se dotýká panelů uvedených na

trh před a nikoliv po 1. lednu 2013. Obdobnou nepřesnost uvádí autorka i v příslušné pasáži, ze které

závěr práce vychází (str. 56 poslední odstavec). Z kontextu je ale zjevné, že nejde o neznalost ale spíše

formulační neobratnost.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomovou práci Kristýny HÝBLOVÉ doporučuji k ústní

obhajobě s návrhem hodnocení výborně.

Otázky k ústní obhajobě:

1. V jakém směru a jakým způsobem je v platné právní úpravě omezována činnost provozovatele

kolektivního systému?

2. Jakým způsobem je řešena odpovědnost výrobců v případě neplnění cílů stanovených pro využití

„elektroodpadu“, pokud mají uzavřeny smlouvu s provozovatelem kolektivního systému?

V Praze dne 21. prosince 2015 JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.

vedoucí d.p.